

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
BALANCE GENERAL
A 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007
 Cifras en millones de pesos

ACTIVO	Diciembre 2008	Diciembre de 2007	PASIVO	Diciembre 2008	Diciembre de 2007
CORRIENTE	1,361,188	1,401,217	CORRIENTE	906,302	983,810
Efectivo	280,626	236,199	Operaciones de crédito público	149,050	220,254
Inversiones transitorias	398,946	494,938	Obligaciones financieras	15,562	0
Deudores - Servicios públicos	725,982	647,614	Instrumentos derivados	25,230	24,079
Provisión Deudores Servicios públicos	-233,796	-222,595	Intereses por pagar	50,925	48,807
Deudores - Servicios públicos neto	492,186	425,019	Cuentas por pagar a proveedores	391,999	285,845
Otros deudores	133,001	196,499	Acreedores	101,606	229,793
Inventarios	56,429	48,562	Impuestos por pagar	69,321	68,100
			Obligaciones laborales	57,487	54,983
			Recaudos de terceros	45,122	51,949
			PASIVO		
			NO CORRIENTE	2,661,532	2,197,891
NO CORRIENTE	17,077,782	14,108,357	Operaciones de crédito público	1,324,470	878,717
Inversiones permanentes	1,659,286	1,230,935	Instrumentos derivados	154,904	246,138
Valorizaciones inversiones	3,567,516	3,670,132	Contingencias	38,062	6,141
Deudores - Servicios públicos	170,921	130,293	Obligaciones pensionales y conmutación pensional	698,864	686,534
Créditos a vinculados económicos	166,975	0	Impuesto diferido	409,387	359,610
Otros deudores	180,058	247,249	Otros pasivos	35,845	20,751
Construcciones en curso	1,803,727	1,198,902	TOTAL PASIVO	3,567,834	3,181,701
Propiedades, planta y equipo	8,312,452	8,058,911			
Depreciación acumulada	-3,232,182	-3,005,486	PATRIMONIO	14,871,136	12,327,873
Valorizaciones prop, plan y equipo	3,972,663	2,165,074	Capital fiscal	67	67
Propiedades, planta y equipo neta	10,856,660	8,417,401	Reservas	2,008,787	1,728,178
Encargos fiduciarios	254,266	209,851	Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores	1,420,989	1,111,334
Diferidos	105,482	79,201	Resultado del ejercicio	1,331,729	1,111,091
Intangibles	67,963	78,318	Superávit por donaciones	89,732	89,655
Otros activos	43,993	41,282	Superávit por valorizaciones	7,544,841	5,838,901
Valorizaciones otros activos	4,662	3,695	Superávit por método de participación	212,536	186,192
			Revalorización del patrimonio	2,262,455	2,262,455
TOTAL ACTIVO	18,438,970	15,509,574	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	18,438,970	15,509,574
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0
Derechos contingentes	549,441	177,029	Responsabilidades contingentes	-1,235,947	-818,459
Deudoras fiscales	4,246,012	4,670,074	Acreedoras fiscales	-2,210,995	-1,933,428
Deudoras de control	157,723	100,535	Acreedoras de control	-702,734	-708,604
Deudoras por contra (CR)	-4,953,176	-4,947,638	Acreedoras por contra (DB)	4,149,676	3,460,491

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007
 Cifras en millones de pesos

CONCEPTO	Diciembre 2008	Diciembre de 2007	Variación Anual	
			Cantidad	%
Ingresos Operativos	3,821,544	3,165,725	655,819	21
Rebajas y Descuentos	-11,334	-16,029	4,695	-29
INGRESOS NETOS	3,810,210	3,149,696	660,514	21
Costos de Prestación de Servicios	1,746,095	1,374,823	371,272	27
UTILIDAD BRUTA EFECTIVA	2,064,115	1,774,873	289,242	16
Gastos de Administración	379,425	368,147	11,278	3
EBITDA	1,684,690	1,406,726	277,964	20
Depreciaciones	233,326	237,626	-4,300	-2
Provisiones	44,134	14,314	29,820	208
Amortizaciones	51,286	77,924	-26,638	-34
EXCEDENTE OPERACIONAL	1,355,944	1,076,862	279,082	26
INGRESOS NO OPERATIVOS				
Financieros	159,245	106,344	52,901	50
Ajuste por diferencia en cambio				n.a.
Deuda				n.a.
Posición Propia y Otros				n.a.
Utilidad por Efecto de Filiales	251,687	252,314	-627	0
Otros Ingresos	38,740	123,943	-85,203	-69
TOTAL INGRESOS NO OPERATIVOS	449,672	482,601	-32,929	-7
GASTOS NO OPERATIVOS				
Cálculo Actuarial	64,083	75,348	-11,265	-15
Financieros	124,092	124,142	-50	0
Ajuste por diferencia en cambio	76,974	49,843	27,131	54
Deuda	84,248	17,245	67,003	389
Posición Propia y Otros	-7,274	32,598	-39,872	-122
Gasto por Efecto de Filiales	2,941	23	2,918	
Otros Gastos	18,460	-6,374	24,834	-390
TOTAL GASTOS NO OPERATIVOS	286,550	242,982	43,568	18
EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	1,519,066	1,316,481	202,585	15
Provisión impuesto de renta	187,337	205,390	-18,053	-9
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	1,331,729	1,111,091	220,638	20